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استاد سبزواری؛ راوی تاریخ انقلاب به زبان شعر
 گفت وگوی خراسان با حسین اسرافیلی، شاعر و جمع آوری کننده 

آثار »پدر شعر انقلاب« در سالروز درگذشت او
نوائیان / حلاجیان – نخستین روز از ماه مبارک 
ذی القعده، برای ما ایرانیان سرآغاز دهه ای سرشار 
از شادی و برکت است؛ دهه کرامت، دهه ای که با 
ولادت کریمه اهل بیت، حضرت فاطمه معصومه)س( 
آغاز می شود و با ولادت باشکوه سلطان سریر ارتضاء، 
حضرت امام علی بن موسی الرضا)ع(، ولی نعمت 
ما، به پایان می رسد. شیرینی شادی این ایام را باید 
فرصتی مغتنم برای آموختن فضایل اهل بیت)ع( 
ــاره آن هــا بیشتر  بدانیم؛ زمانی که می توانیم درب
بخوانیم و بشنویم؛ دربــاره اسوه ها و الگوهایی که 
چــراغ  راه نجات بشریت هستند و پرهیزگاران، 
در پرتو نورانیت معنوی آن هــا، مسیر درســت را از 
ــروز، روز ولادت  نادرست تشخیص می دهند. ام
باسعادت حضرت فاطمه معصومه)س( است؛ روزی 
که در تقویم ما، به عنوان روز »دختر« نام گذاری شده 
است و چه زمانی از این بهتر برای بازخوانی سیره و 
زندگانی بانویی که می تواند الگوی کاملی برای زنان 
و دختران باایمان این مرز و بوم باشد، وجود دارد؟ به 
همین دلیل، در گفت وگو با دکتر طاهره رحیم پور 
ازغدی، عضو هیئت علمی دانشگاه فردوسی و استاد 
الهیات و معارف اسلامی، به بررسی شاخصه هایی از 
شخصیت و زندگانی حضرت فاطمه معصومه)س( 
و سیره سیاسی و اجتماعی آن حضرت پرداختیم 
که می تواند به عنوان یک الگو، پیش روی دختران و 

بانوان مسلمان باشد.
ــا، اصــلــی تــریــن  ــم ــاد ش ــق ــت بـــه اع  
شاخصه در سیره و شخصیت حضرت فاطمه 
معصومه)س( چیست و چرا این شاخصه را، به 

عنوان شاخصه اصلی و مهم مطرح می کنید؟
به نظر می رسد اصلی ترین شاخصه در سیره آن 
حضرت، تلاش بی وقفه و مجاهدت در راه حفظ 
و گسترش آموزه های مکتب اهل بیت)ع( باشد. 
ــوان خــود را به کار  حضرت معصومه)س( تمام ت
می گرفت تا در همراهی با حضرت امام رضا)ع(، 
نقش ویژه ای را در انتشار معارف شیعه ایفا کند. یکی 
از دلایل حرکت کریمه اهل بیت)س( از مدینه به 
سمت مرو، صرف نظر از نگرانی برای وجود مقدس 
امام رضا)ع(، همین بود؛ هرچند که این سفر، پایان 
غم باری داشت و با هجوم مأموران خلیفه عباسی 
به کاروان ایشان، جمعی از همراهان آن حضرت به 
شهادت رسیدند و خودِ ایشان نیز، گرفتار بیماری 
شد. تلاش حضرت معصومه)س( در این زمینه را 
می توان با اقدامات حضرت زینب)س( مقایسه کرد 
که پس از واقعه جانگداز عاشورا، چگونه به ایفای نقش 
در این زمینه پرداخت. مطالعه و بررسی زندگانی 
بانوان ارجمند اهل بیت)ع( و از جمله، حضرت 
معصومه)س( نشان می دهد که آن بزرگواران در 
این عرصه بسیار فعال و توانمند بودند؛ از ابزارهایی 
مانند سخنرانی، نقل روایت، خطبه خوانی، احتجاج و 
مناظره برای گسترش معارف شیعه بهره می بردند؛ به 

همین دلیل، شاخصه ای که به آن اشاره کردم، بسیار 
مهم و راهبردی است و می تواند الگوی خوبی برای 
بانوان و دختران امروز باشد. آن ها هیچ گاه منتظر 
نمی ماندند که برای انجام وظیفه دینی شان، فرصتی 
ایجاد شود، بلکه خود، رأساً فرصت سازی می کردند. 
امروز هم بانوان و دختران مؤمن و مسلمان، باید به 
دنبال فرصت سازی برای انجام وظایف دینی خود 

باشند.
ــواردی کــه در بررسی  ــ یکی از م  
زندگانی حضرت فاطمه معصومه)س( کمتر 
موردتوجه قــرار می گیرد، بینش سیاسی آن 
حضرت و نیز، آگاهی ایشان از رویدادهای معاصر 
خودشان است. لطفاً در این باره، توضیحاتی را 

ارائه بفرمایید.
ببینید، حضرت معصومه)س( برای انجام وظیفه 
خود، دست به مهاجرت می زد؛ به کلام ساده  است، اما 
مهاجرت در عمل، اصلًا کار ساده ای نیست و از منظر 
سختی ها و مصائب، می توان آن را با جهاد مقایسه 
کرد. بنابراین، آن حضرت بینش و نگاهی دقیق به 
مسائل روز و شرایط سیاسی عصر خود داشت؛ بینشی 
که می توانست با اتکای به آن، دست به چنین اقدام 
شجاعانه ای بزند. شناخت شرایط، یکی از ویژگی ها و 
شاخصه های شخصیت و سیره حضرت معصومه)س( 
ــت. توجه داشته باشیم که وضعیت شیعیان،  اس
بعد از شهادت مظلومانه امام حسین)ع( و به ویژه از 
دوران امامت امام سجاد)ع( به بعد، بسیار سخت و 
دشوارتر از گذشته شده بود. از همین دوره است که 
مفهوم »تقیه« در اندیشه شیعه پا می گیرد؛ این تقیه، 
رابطه معناداری با میزان اختناق در هر عصر دارد. 
فعالیت ها قالب مخفیانه داشت و به همین دلیل است 

که می بینیم، ثبت فعالیت ها و کنش های اجتماعی در 
این دوره، کمتر صورت گرفته است؛ چون قرار نبود 
ریزه کاری های این اقدامات در دسترس دشمنان 
قرار بگیرد. به همین دلیل هم ما در منابع حدیثی 
و متون تاریخی گذشته، اطلاعات مفصلی در این 
زمینه نداریم؛ مخصوصاً اطلاعات ما درباره فعالیت 
بانوان بسیار اندک است. با این حال، توانمندی 
حضرت معصومه)س( برای مهاجرت و باریک بینی 
آن حضرت در تصمیمی که گرفت؛ همچنین، شناخت 
موقعیت شهر قم به عنوان مرکز فعالیت شیعیان و 
آگاهی از شرایط در محدوده جغرافیایی جهان اسلام، 
نشان از اشــراف آن حضرت بر شرایط عصر خود و 
قدرت مانور بالای ایشان برای انجام وظیفه دارد. 
نکته ای که در این جا باید به آن توجه داشته باشیم، 
ایــن اســت که علی رغم گستردگی میدان عمل و 
توانایی تصمیم گیری در شرایط خطیر، حضرت 
معصومه)س( کاملًا در چارچوب تعیین شده توسط 
امام زمان خودش، یعنی حضرت ثامن الحجج)ع( 
حرکت می کند؛ حضرت معصومه)س( با اجــازه 
امام)ع( به طرف مرو حرکت کرد و در هر زمینه ای، 
تابع و فرمانبردار امــام)ع( بود. این را هم باید جزو 
شاخصه های برجسته شخصیت و سیره آن حضرت 
بدانیم که موضوع سوال نخست محسوب می شود. 
این که می بینیم، با وجود محدودیت اخبار، چنین 
تکریم بزرگی از طرف امام معصوم)ع( خطاب به این 
بانوی بزرگوار صورت می گیرد و او از معدود بانوان 
اهل بیت)ع( اســت که دربـــاره اش زیارت نامه ای 
از طرف معصومین)ع( وارد شده، بیانگر جایگاه، 
فضیلت و توانمندی های ویــژه فکری و اعتقادی 

حضرت معصومه)س( است.

همان طور که فرمودید، بخشی از این   
مسئله وابسته به پایگاه اجتماعی اهل بیت)ع( 

است؛ دراین باره هم توضیحاتی ارائه کنید.
البته چنین است؛ اتفاقاً یکی از مسائلی که هم در 
دوره امــوی و هم در دوره عباسی، باعث نگرانی 
حاکمان غاصب می شد، همین پایگاه اجتماعی 
بسیار قوی بود. محبوبیت و پایگاه اجتماعی قدرتمند 
اهل بیت)ع( در جامعه و اعتباری که در میان مردم 
داشتند یا به تعبیر جامعه شناسان امروز، »سرمایه های 
اجتماعی« غنی آن ها، برای دشمنان خطرساز بود. 
تربیت شدگان مکتب اهل بیت)ع(، اعم از مرد و زن، 
از پایگاه اجتماعی فوق العاده ای برخوردار بودند؛ 
حضرت زینب)س(، عقیله بنی هاشم اســت، به او 
برای پاسخ به پرسش های دینی و اعتقادی مراجعه 
می شود؛ حتی محدثان بزرگی مانند عبدا... بن 
عباس نیز، به او مراجعه می کنند. حضرت فاطمه 
معصومه)س( نیز، چنین موقعیتی دارد. جایگاه 
علمی، حیثیت و آبــروی دینی برای زنان و مردان 
تربیت شده در مکتب اهل بیت)ع( و به ویژه وابستگان 
نسبی به آن هــا، پایگاه اجتماعی ایجاد می کند و 
حضرت فاطمه معصومه)س(، این جایگاه را در حد 
کمال خود داراست؛ همین مسئله حاکمیت عباسی 
را نگران می کند و باعث می شود راه را بر کاروان آن 
بانوی مکرمه ببندند. به طور خلاصه، می توانم بگویم 
که همسران و دختران ائمه اطهار)ع( که حضرت 
معصومه)س( در زمره برترین و شناخته شده ترین 
آن هاست، اصحاب درجه اول و بسیار باوفای ائمه 
اطــهــار)ع( هستند و در راستای حفظ آموزه های 
اهل بیت)ع( و ایجاد ارتباط میان مردم و امــام)ع( 

تلاش های فراوانی انجام دادند.

 دیباچه دهه کرامت با ولادت کریمه اهل بیت)س(
گفت وگو با دکتر طاهره رحیم پور، استاد دانشگاه درباره فرصت شناسی و فرصت سازی در سیره حضرت فاطمه معصومه)س(

الهه آرانــیــان - انقلاب اسلامی ایــران 
نقطه عطفی در جریان شعر معاصر فارسی 
بود و شاعران بسیاری به رشد و شکوفایی 
آن کمک کردند. پس از پیروزی انقلاب 
اسلامی، شعر معاصر ایران حال و هوای 
دیگری پیدا کرد و چهره انواع قالب های 
شعری از غزل و قصیده گرفته تا شعر نو، 
ــد. یکی از  ــازه به خــود دی رنــگ و لعابی ت
شــاعــران پیشگامِ شعر انقلاب که نقش 
مؤثری در جریان این حوزه از شعر فارسی، 
به ویژه در سرود و قصیده داشت، حسین 
آقا ممتحنی، مشهور به حمید سبزواری و 
ملقب به پدر شعر انقلاب است. به مناسبت 
22 خردادماه، سالروز درگذشت این شاعر 
بزرگ، با حسین اسرافیلی، شاعر مجموعه 
شعر »تولد در میدان« و پژوهشگر حوزۀ 
نقد ادبی که مدت ها با مرحوم سبزواری 
ــراوده داشــتــه اســت، دربــاره  آشنایی و مـ
و ویژگی های  اســتــاد  و منش  شخصیت 

ــم  ــرده ایـ شـــعـــرش گــفــت وگــو کـ
ــه مــی خــوانــیــد.  ــ ــه در ادام ک

حسین اســرافــیــلــی، یکی 
از سه شاعری است که در 
ــع آوری مجموعه آثــار  ــم ج
اســتــاد حمید ســبــزواری و 

انتشار آن با عنوان »این بانگ 
آزادی« مشارکت داشت.

با استاد حمید سبزواری چه   
زمانی و چطور آشنا شدید؟

ــوزۀ اندیشه از  ــرار شد یک ح ســال 58 ق
هنرمندان مسلمان تشکیل شود و تعداد 
ــوت شــدنــد؛ از جمله  زیـــادی از افـــراد دع
استاد سبزواری، مشفق کاشانی، محمود 
حکیمی، طاهره صفارزاده، سید حسن 
حسینی و... . من اولین بار در این جمع با 
زنده یاد سبزواری آشنا شدم. بعدها حوزۀ 
اندیشه و هنر انقلاب اسلامی زیرمجموعه 
ــرار گرفت  ســازمــان تبلیغات اســلامــی ق
ــام داد. آقــای  و بــه حـــوزۀ هــنــری تغییر ن
سبزواری عمدتاً در جلسات پنج شنبه های 
حوزه شرکت می کرد و از اشعارش لذت 

می بردم.
از نــظــر شــمــا ویــژگــی بــارز   

شخصیت و منش ایشان چه بود؟
حمید سبزواری ذوب در ولایت و امام)ره( 
بود و به شدت به ایشان و بعدها به رهبری 
انقلاب ارادت داشــت. از نظر من ارادت 
بسیار عمیق به رهبری، امام)ره( و انقلاب 
و همچنین باورها و اندیشه های امام راحل، 
از نکات بارز شخصیت استاد سبزواری بود.
ویژگی اصلی اشعار حمید   
ســبــزواری، چه در ســرود و چه در شعر 

کلاسیک چیست؟
وقتی به مجموعه آثار ایشان نگاه کنید، 

می توانید آن را به عنوان یک روزنویس 
و یک خاطره نویسی از وقایع انقلاب 

بدانید؛ همه رویدادها از شهادت ها 
و پیروزی ها و... در آثــار ایشان 

کاملًا مشخص است و همه را 

می توان در مجموعه اشعار حمید سبزواری 
رصد کرد و این از مؤلفه های مهم آثار این 
شاعر است. علاوه بر این، استاد در سرود 
حرف اول را می زند و کسی به اندازه ایشان 
در حوزه سرودهای انقلابی و دفاع مقدس 

کار نکرده است.
خود شما با کدام سرود استاد   

سبزواری خاطره دارید؟
من سرود »همپای جلودار« ایشان را که 
ــدس و فلسطین اســت، خیلی  ــاره ق دربـ
دوست دارم. این سرود را مرحوم فرج ا... 
ــت  درس ــرای  بـ و  کـــرد  دکلمه  سلحشور 
خواندنش چند باری پیش من آمد و خیلی 
حساس بود که آن را درست و اصولی اجرا 

کند.
شاعری  ســه  از  یکی  شما   
ــع آوری و انتشار  ــم هستید کــه در ج
مجموعه کامل آثــار استاد سبزواری 
بــه نــام »ایــن بانگ آزادی« پیش قدم 
ــن مجموعه  شــدیــد. دربـــاره ای

توضیح دهید. 
درگذشت  از  قبل   چندماه 
ــاد حمید ســبــزواری،  ــت اس
هنرمندان  بسیج  مجموعه 
پیشنهادی مبنی بر جمع آوریِ 
بدون اشکال و غلط مجموعه آثار 
ایشان را داد؛ چون نسخه هایی که 
تا آن زمان منتشر شده بود، غلط های چاپی 
و... داشت و از طرفی ترانه ها و سرودهای 
استاد عموماً به شکل مکتوب منتشر نشده 
بود. از این رو به همراه آقایان رضا اسماعیلی 
مجموعه  خراسانی،  محدثی  مصطفی  و 
آثار استاد سبزواری را از دست نویس ها تا 
منتشرشده ها جمع آوری کردیم که در چهار 
جلد به نام »این بانگ آزادی« در سال 98 
منتشر شد. فکر می کنم مجموعه بسیار قابل 
تقدیر و قابل تأملی از کار درآمده باشد. همسر 
و فرزند بزرگوار استاد خیلی با ما همکاری 
کردند و آثار ایشان را در اختیار ما قرار دادند 
و لازم است که از آن ها تشکر کنم. پیشنهاد 
می کنم کسانی که می خواهند درباره آثار 
استاد حمید سبزواری مطالعه و تحقیق 

کنند، به این مجموعه مراجعه کنند.


